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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou gestačního diabetu. Práce je

rozdělána do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části je popsán metabolismus

glukózy v průběhu fyziologické gravidity a metabolismus glukózy v průběhu gravidity

komplikované gestačním diabetem. Dále jsou zde rozebrány rizikové faktory, komplikace,

diagnostika a léčba související s gestačním diabetem. Praktická část je zaměřena na

statistickém vyhodnocení dat o gravidních ženách, které byly rozděleny do dvou stejně

velkých skupin. První skupina je tvořena gravidními ženami, u nichž oGTT proběhl před

rokem 2014. U těchto žen se hladina glykémie pohybovala v takovém rozpětí, že podle

starších kritérií by těmto ženám nebyl diagnostikován GDM, ale podle nových kritérií by

diagnózu GDM získaly. Do druhé skupiny jsou zařazeny gravidní ženy, u nichž oGTT

proběhl podle nových kritérií přijatých v roce 2014. Tyto gravidní ženy měly podle nových

kritérií diagnostikovaný GDM, ale podle starších kritérií by těmto ženám GDM

diagnostikován nebyl. Výsledky jsou zobrazeny v tabulkách a v grafech v praktické části.

Při zpracování bakalářské práce byla použita odborná literatura.
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Summary:

This Bachelor´s thesis deals with the issue of gestational diabetes mellitus. The

thesis is divided into two parts, theoretical and practical. In the theoretical part are

described the glucose metabolism during the physiological pregnancy, the glucose

metabolism during the pregnancy complicated by gestational diabetes and risk factors,

complications, diagnosis and treatment associated with gestational diabetes mellitus. The

practical part is focused on the statistical evaluation of data on sixty pregnant women,

which were divided into two equally large groups. The first group consists of pregnant

women whose oGTT was perfomed before 2014. In these women, the level of glycemia

ranged to such a range that, according to older criteria, these women did not obtain the

diagnosis of GDM, but according to the new criteria the GDM diagnosis would have been

obtained. The second group included pregnant women whose OGTT was performed

according to the new criteria adopted in 2014. These pregnant women were diagnosed with

GDM according to the new criteria, but according to older criteria these GDM women

would not be diagnosed. The results are presented in the table and in the graphs in the

practical part.
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ÚVOD

Téma „ Gestační diabetes za poslední desetiletí “ jsem si vybrala především proto,

že žen s diagnózou gestačního diabetu přibývá a s tím i nežádoucích komplikací, jako je

například makrosomie plodu.

Gestační diabetes mellitus je jakýkoliv stupeň glukózové intolerance s nástupem

nebo prvním rozpoznáním během gravidity. Je spojen s nežádoucími účinky na matku

a potomstvo. Prevalence gestačního diabetu se zvyšuje po celém světě. V současné době se

toto onemocnění rozvíjí u 3–15 % žen během těhotenství. (HELSETH, 2014; MPONDO,

2015; PETRY, 2014)

V roce 2014 došlo k přijetí nových kritérií Českou diabetologickou společností a ke

zpřísnění referenčních hodnot glykémie (nalačno, po 1. hodině a po 2. hodině). Před rokem

2014 byly fyziologické hodnoty glykémie nalačno do 5,5 mmol/l, po 1. hodině do

8,8 mmol/l a po dvouhodinové zátěži do 7,7 mmol/l. (ŠTECHOVÁ, 2014) V roce 2014

byla zpřísněna fyziologická hladina glykémie nalačno do 5,1 mmol/l, po 1. hodině

do 10,0 mmol/l a glukóza po 2. hodině do 8,5 mmol/l. Touto diagnostikou by mělo dojít ke

snížení možných komplikací během gravidity. (ŠTECHOVÁ, 2014)

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, zdali po přijetí nových kritérií Českou

diabetologickou společností došlo ke snížení incidence komplikací spojených s gestačním

diabetem.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a na praktickou.

Teoretická část obsahuje 10 kapitol. Zabývá se metabolismem glukózy během fyziologické

gravidity, metabolismem glukózy během gravidity komplikované gestačním diabetem,

rizikovými faktory, komplikacemi, diagnostikou a léčbou související s gestačním

diabetem. Praktická část je založena na statistickém zhodnocení informací o gravidních

ženách, které byly poskytnuty Ústavem klinické biochemie a hematologie Fakultní

nemocnicí Plzeň. Veškeré výsledky jsou zpracovány pomocí tabulek a grafů v praktické

části.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 METABOLISMUS GLUKÓZY BĚHEM FYZIOLOGICKÉ

GRAVIDITY

Během fyziologického těhotenství se citlivost na inzulín snižuje se zvyšujícím

se věkem gestace. (NGALA, 2017) Organismus matky se musí podřídit výjimečné situaci,

kdy plod zasahuje do mnoha funkcí organismu matky. (HÁJEK, 2014) Důvodem je, aby

došlo k přesunu metabolických zdrojů do plodu pro jeho správný vývoj. (NGALA, 2017)

Mezi metabolické zdroje plodu patří sacharidy, lipidy a bílkoviny. Všechny jeho buňky

vyžadují dostatečné množství těchto zdrojů pro poskytnutí dostatku energie pro výrobu

ATP a udržení celulární integrity. (MCCANCE, 2010)

1.1 Metabolismus glukózy u matky

V průběhu fyziologické gravidity dochází k významným změnám v inzulínové

rezistenci (dále jen IR) a k progresivně se zvyšující sekreci inzulínu. (PETRY, 2014)

Inzulín je hormon tvořen a uvolňován z pankreatických β buněk Langerhansových

ostrůvků jako odpověď na zvýšenou koncentraci glukózy v krvi, kterou se snaží udržet ve

fyziologické hladině. (TIEU, 2014) Primární úlohou inzulínu je regulovat metabolismus

glukózy, lipidů a aminokyselin, které jsou nezbytné pro tvorbu energie. (MCCANCE,

2010) Regulace metabolismu glukózy v průběhu těhotenství je složitá. (PETRY, 2014)

V prvních týdnech těhotenství je u žen metabolismus sacharidů ovlivněn vysokými

hladinami estrogenu a progesteronu, které stimulují hyperplazii pankreatických β buněk a

sekreci inzulínu. (EMBABY, 2016) Koncentrace glukózy v plazmě (na lačno) je snížena

o 11 až 30 %. Po jídle se hladina glukózy v plazmě zvyšuje přibližně o 2 až 10 % a je

možno prokázat glukózurii. Vylučování glukózy močí se zvyšuje obvykle od časných fází

gravidity. Je to způsobeno změnou renálního práhu pro glukózu, kdy renální tubuly mají

sníženou schopnost reabsorbovat glukózu. Druhý a třetí trimestr je obdobný jako ten první,

až na výskyt glukózy v moči. Během třetího trimestru má plod velké energetické nároky,

a proto musí matka přijímat 30-50 g glukózy denně. (JABOR, 2008)

1.2 Inzulínová rezistence

Těhotenství se vyznačuje zvýšenou IR. (PETRY, 2014) Inzulín je hormon

syntetizovaný v β buňkách Langerhansových ostrůvků pankreatu. V pankreatu se nachází

přibližně 1 milion Langerhansových ostrůvků. Inzulínová molekula se skládá ze dvou

12

polypeptidových řetězců spojených dvěma disulfidovými můstky. (BILOUS, 2010)

V játrech inzulín podporuje syntézu glykogenu a tuků, současně potlačuje glykogenolýzu

a ketogenezi. V tukové tkáni podporuje ukládání tuků a syntézu glycerolu, potlačuje

lipolýzu. Ve svalech podporuje syntézu glykogenu, proteinů a odbourávání glukózy na

laktát nebo na vodu a oxid uhličitý. (NGALA, 2017) Vývoj IR slouží jako fyziologická

adaptace matky k zajištění dostatečného zásobení sacharidů pro svůj rostoucí

plod. (SONAGRA, 2014) V první polovině těhotenství je citlivost na inzulín normální

nebo mírně zvýšená. (PETRY, 2014) Od 20. týdne těhotenství se v důsledku zvyšující IR

kontinuálně zvyšuje koncentrace inzulínu v plazmě. (JABOR, 2008) To je zprostředkováno

řadou hormonů spojených s graviditou, jako je zvýšená hladina estrogenu, progesteronu,

kortizolu, hPL a dalšími faktory. (KC, 2015; SONAGRA, 2014) V těle matky zvýšená

sekrece inzulínu snižuje hladinu glukózy v krvi a vlivem zvyšující se IR dochází k většímu

využívání tuků jako zdroj energie než sacharidů. Tyto mechanismy slouží k zajištění


[…]

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jako doba porodu oddálená nad 41. týden, věk rodičky nad 35 let, plod mužského pohlaví,

žena bílé rasy, váhový přírůstek během těhotenství přes 15 kg a obezita, která

s makrosomií úzce souvisí. (UTRACKÁ, 2016) Málokdy je makrosomie plodu způsobena

pouze jedním rizikovým faktorem, zpravidla se jedná o seskupení více faktorů.

(UTRACKÁ, 2016)

Dalším významným rizikovým faktorem pro vznik GDM je věk matky.

Porovnáním dvou sledovaných skupin žen mělo být zjištěno, zda v období po zavedení

nových kritérií došlo ke změně věku žen s diagnózou GDM. Výsledky mého výzkumu

nepotvrdily žádnou statisticky významnou změnu, věk žen ze skupiny hodnocených podle

kritérií platných do roku 2014 byl 31 let (23-34), a stejně tak i u souboru žen hodnoceného

podle nových kritérií byl věk žen 31 let (24-36).

Hyperbilirubinémie se vyskytuje až u 38 % potomků narozených ženám, jejichž

těhotenství komplikuje GDM. Příčiny u novorozenců matek s GDM jsou rozmanité:

nezralost, narušená jaterní konjugace bilirubinu, zvýšený enterohepatální oběh

a polycytémie. Tyto faktory přispívají ke zvýšené koncentraci bilirubinu v krvi

novorozence. (PETRY, 2014) Hodnoty koncentrace bilirubinu novorozenců zjištěné podle

kritérií platných do roku 2014 vykazují statisticky hraničně významnou odlišnost (p=0,04)

oproti hodnotám zjištěným podle kritérií platných od roku 2014. Jak je uvedeno výše,

hyperbilirubinémie novorozence může vzniknout na podkladě více faktorů, což

pravděpodobně může vysvětlit statisticky hraniční rozdílnost mezi sledovanými soubory.

Analýza pH pupečníkové krve patří mezi první stanovení, která se u novorozence

po porodu provádí. Slouží ke zjištění acidobazických poměrů novorozence. Pro

novorozence jsou nebezpečné hodnoty pod 7,10, které mohou značit nedostatečné zásobení

plodu kyslíkem, což může způsobit hypoxii plodu. (HÁJEK, 2014) Pod 7,10 měl pH pouze

jeden novorozenec ze souboru žen hodnoceného podle kritérií platných do roku 2014.

Ve skupině žen hodnocených podle nových kritérií se takto nízká hodnota nevyskytla ani

u jednoho novorozence. Všech 30 novorozenců z této skupiny mělo hodnotu

pH pupečníkové krve vyšší než 7,10. Celkově byly hodnoty pH pupečníkové krve

u skupiny žen hodnocených podle starších kritérií vyšší oproti hodnotám zjištěným

u souboru žen hodnocených podle kritérií platných od roku 2014. Rozdíl v naměřených

hodnotách představuje statisticky významnou odchylku (p=0,006). Vhodné by bylo provést

další studii, v lepším případě založenou na více pozorováních, zda by se výsledky zjištěné
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v mojí práci potvrdily, či nikoli. Současně by bylo vhodné provést analýzu jednotlivých

příčin sníženého pH.

Posledním biochemickým parametrem, který jsem sledovala, byla koncentrace

laktátu. Hladina laktátu se u novorozenců stanovuje z pupečníkové krve a ukazuje

na případnou hypoxii plodu. (HÁJEK, 2014). Rozdíl mezi hodnotami koncentrace laktátu

zjištěnými podle starých a nových kritérií nepředstavuje statisticky významnou odchylku

(p=0,47).

Délka hospitalizace po porodu se v České republice pohybuje průměrně mezi

3-5 dny. (ROZTOČIL, 2017) Moje studie ukazuje, že ke statisticky významné změně

u tohoto parametru nedošlo (p =0,95). Hodnoty Apgar skóre slouží ke zhodnocení

základních životních funkcí novorozence. U hodnot Apgar skóre ke statisticky významné

změně nedošlo (p=0,42).

Výsledky mé bakalářské práce byly poněkud překvapující. Nečekala jsem, že pouze

u dvou biochemických parametrů (koncentrace bilirubinu a pH pupečníkové krve) bude

zjištěna statisticky významná změna, navíc v jednom případě se bude jednat o změnu

v neprospěch souboru žen hodnocených podle nových kritérií, byť s hraniční významností.

Tyto výsledky mohly být způsobeny například relativně malým souborem zkoumaných

žen, neznalostí detailní anamnézy, či dalšími faktory. (MPONDO, 2015) Ženy s diagnózou

GDM mohou mít v průběhu gravidity i další onemocnění, která mohla zapříčinit odchylky

ve sledovaných parametrech, což však nebylo v rámci možností mojí práce možné

sledovat.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala komplikacemi u žen s GMD. Předpokládala

jsem, že kritéria přijatá Českou diabetologickou společností v roce 2014 snížila incidenci

komplikací vznikajících při GDM. Ke statisticky významné změně ve prospěch nových

kritérií došlo pouze v případě pH pupečníkové krve novorozence (p=0,006). V případě

bilirubinu byla zaznamenána pouze hraniční statistická významnost v neprospěch nových

kritérií (p=0,04). V případě ostatních parametrů nebyly zaznamenány statisticky významné

změny.

Ze studie vyplývá, že přijetí nových kritérií diagnostiky gestačního diabetu by

nemuselo vést ke snížení některých komplikací u žen s GDM.

Hypotéza, že se gravidním ženám s GDM po roce 2014 narodí méně

makrosomických potomků díky přísnějším kritériím se však nepotvrdila. Domnívám se, že

moje práce by měla být následována rozsáhlejší studií zaměřenou též na detailnější rozbor

anamnézy a dalších rizikových faktorů jednotlivých gravidních žen.
