Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotní laborant 5345R020
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Seklová Monika
Název práce Gestační diabetes za poslední desetiletí
Vedoucí práce MUDr. Pavel Brož
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 7 3. ročník 10
Počet číslovaných stran 46
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 44
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Autorka zpracovala prakticky celou práci samostatně. V teoretické části byly přítomny drobné problémy s formulací některých informací a současně v některých případech nebyla ideálně zvolena zdrojová literatura. V praktické části autorka dobře zpracovala data a vyhodnotila většinu výsledků, v některých případech byly znatelné drobné nedostatky ve znalostech nutné při interpretaci výsledků statistické analýzy a následném vyvození správných závěrů. Zmíněné nedostatky však nejsou natolik závažné, aby vedly ke snížení výsledného hodnocení. Navržené otázky k obhajobě:

- Jaká by byla vhodná opatření z hlediska preanalytické fáze vyšetření s ohledem na nejednotné používání odběrových nádob s rozdílnými antiglykolytickými přísadami?
- Je provedená studie dostačující k vyvození prakticky využitelných závěrů? V případě, že tomu tak není, jaký by měl být další postup?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 15.5.2018

Podpis: